<sup>1</sup> Marci Michaelis presbyteri Carnotensis vel, ut alii volunt, Cortonensis in libro „*De viris illustribus*“ testimonium posuerunt *Sirtus Senensis* O. P. in „*Bibliotheca Sancta*“ I, Lugduni 1575, 103—104, et *Io. Alb. Fabricius*, Codex apocryphus Novi Testamenti I, Hamburgi 1703, 836.

<sup>2</sup> *D. Dionysii Carthusiani* super omnes S. Dionysii Arcopagitae libros commentaria, Coloniae 1536, c. 3, art. 4, f. ccxxiii<sup>b</sup>.

<sup>3</sup> Divi Hieronymi Opera omnia, ed. a *Mariano Victorio* Reatino, II, Parisiis 1578, col. 472 (scholion 3 in Hieron. lib. 3 adv. Pelagianos).

<sup>4</sup> Prologus in 15 epistulas Ignatii, apud *Dionysium Carthusianum* l. c. f. cccxlvii.

complures agnoscunt, et Ignatio tribuunt?" (l. c. p. 593.) Haec longius persequi non vacat.

Praeterea *Canisius* duas alias Mariae epistulas, quas et ipsas esse spurias nunc haud ita multi negaverint, commemorat his verbis: „Gloriantur sane Florentini, quod epistolam a Deipara scriptam acceperint, eamque Hieronymus Ferrariensis pro concione explicare non dubitavit: Sic autem habet: ‚Florentia Deo et Domino Iesu Christo filio meo et mihi dilecta tene fidem, insta orationibus, roborare patientia: his enim et sempiternam salutem apud Deum, et apud homines gloriam consequeris.‘ Tum apud Siculos extat insignis Resp. Messanensium, quae aliam epistolam ab eadem Virgine matre missam praedicat, atque ut audio, reuerenter in scriniis suis asseruat“ (l. c. p. 593)<sup>1</sup>. In libello autem, in quo *Canisius* multas variasque res proprio usui destinatas notabat (Can. 9 f. 40<sup>b</sup>), haec cernuntur ipsius manu scripta: „Gloriantur Messanenses de scripta et missa sibi epistola Deiparae, eamque reuerenter asseruare dicuntur. Est et alia Florentinis-destinata, et in hunc modum descripta, quam Hieronymus Ferrariensis<sup>a</sup> concione integra<sup>b</sup> explicare non dubitavit<sup>c</sup>. (In concione 25 octob. habita Florentinis anno 1495.) Florentia Deo et domino Iesu Christo filio meo et mihi dilecta tene fidem, insta orationibus, roborare patientia: his enim et sempiternam salutem apud Deum et apud homines gloriam consequeris.“ Haec si quis prudenter expenderit, iam non affirmabit, epistolam florentinam (messanensem ille non posuit) a *Canisio* confictam esse. Ceterum famosum illum Hieronymum Savonarolam Ferrariensem O.Pr., qui anno 1498 Florentiae e vivis sublatus plurimos sermones ibi habitos post se reliquit, epistolam illam florentinam pro vera Mariae Deiparae epistula habuisse concedunt etiam critici illi, qui eam spuriam esse affirmant (*Io. Chrysost. Trombelli*, Can. reg. [† 1784], Mariae sanctissimae Vita et gesta, Dissert. 48, apud *J. J. Boucassée*, Summa aurea de laudibus Beatissimae Virginis Mariae II, Parisiis 1866, 331—340; *Io. Alb. Fabricius*, Codex apocryphus Novi Testamenti I, Hamburgi 1703, 852)<sup>1</sup>. Praeterea Romae in bibliotheca casanatensi exstat liber „Prediche de fra hieronymo sopra li psalmi, stampate in Venetia con gran diligentia per Cesare arrivabeno venetiano nelli anni del nostro signore 1520 a di xx liuo.“ Ibi f. cx legitur, Savonarolam 25. Octobris 1495 orationem sacram sic exorsum esse: „Al capitano tocha far la exhortatione et sapere in che modo si debba havere victoria: et per istamani io non voglio fare altra exhortatione che quella della gloriosa Vergine Maria:

a) Sequitur pro, oblit. b) Sic C. correxit ex concione tractare. c) Sequitur ex. Sic autem habent [?], obliterrata.

<sup>1</sup> Mariam vere Messanensibus ita scripsisse asseruerant doctus vir Constantinus Laskaris, circa a. 1134 Constantinopoli natus et a. 1501 Messanae mortuus apud *Fabricium* 847 et Mutius Iustinopolitanus sive Girolamo Muzio di Capo d'Istria 1496—1576 in „Historiae sacrae“ a. 1570 editae l. 1, c. 13 apud *Melch. Inchofer* S.J., Epistolae B. Virginis Mariae ad Messanenses veritas vindicata. Messanae 1629, 287.

Florentia Deo" etc.; sequuntur ea ipsa verba, quae posuit Canisius. Quod denique ad messanensem illam epistolam attinet, constat, eam Messanae asservatam esse, antequam Canisius Opus Mariale scripsisset. Canisius autem facile in eius notitiam venire poterat. Nam a m. Aprili 1548 ad m. Iunium 1549 docuit in Societatis collegio messanensi (*Can.* I 275—295 688). Inde etiam, cum Opus Marianum pararet, epistolae apographum nancisci poterat. Neque tamen epistolam, etsi haec valde brevis est (exstat apud *Trombellium* 335 et *Fabriciam* 849—850) in opus suum recipere voluit; sed tantum scripsit: Messanenses eam ad se datam esse „praedicant“, „gloriantur“, „ut audio, asservant“. Ex hac re coniectaveris, eum de illa dubitasse. Cui dubitationi causam praebere poterant ipsa epistolae verba, maxime ratio, qua tempus ei ascriptum est: cf. *Trombelli* c. 5 n. 5—7 apud *Bourassée* 337—339.

Hoc iam patet: Si quis in posterum dixerit, Canisium epistulas Mariae Virginis confinxisse, calumniatoris notam non effugiet.

### 1337. M. Maio 1583.

Ex orationis commentario, cuius pars prior a Canisio ipso, posterior incipiendo ab „Igitur institutio et usus horti“ ab ignoto scripta est. Canisius ipse commentarium sic inscripsit: „Exhortatio ad domesticos de horto nouo et de usu aestatis[?]“<sup>a</sup> re-florescentis“. *Can.* 37 f. 106<sup>b</sup>—108<sup>a</sup>. Exhortationem ex eodem commentario edidit *Schlosser* 429—434. Qui tamen complura omisit et alia immutavit.

*Canisius ad Socios exhortationem sacram habet de usu novi horti. Cur domibus religiosorum hortus iungi soleat. Utendum esse horto non solum ad corpus recreandum, sed etiam ad sacras meditationes instituendas, Deum magis amandum, resurrectionem corporum desiderandam etc.*

*Canisius* Friburgi Helvetiorum ad Socios hanc habuit „exhortationem“: „Postquam habui<sup>b</sup> aliquid hodie hic dicere et solitam exhortationem super me suscipere, diu<sup>c</sup> in dubio steti, quid nam in medium adferre uellem. Tandem me resolui ut proponerem aliquid de nostro horto<sup>1</sup> et de iucundo hoc et halli<sup>d2</sup> maijscheitzeit [?]“<sup>e3</sup>. Spero etiam quod nemo in malam partem accipiet hoc meum propositum.

Habemus hoc commune cum religiosis alijs, quod domus nostra hortum habet adiunctum, sicut antiqui sedulo curarunt, ut quodlibet monasterium uel religiosa communitas suum proprium hortum teneret. Cur ita? sciebant arcum semper extensum manere non posse, et spirituales non posse semper orare, cantare, studere, meditari, contemplari rebusque spiritualibus operam dare, sed recreatione et exercitatione corporali indigere, et domi ambulare potius quam foris circumuagari: 2 non ignorabant multiplicem utilitatem inde sequi, cum religiosi horto suo

<sup>a</sup> Sic; corrigendum esse videtur aestatis.      <sup>b</sup> Sequuntur re. hodiernam facere, ablitteata.  
<sup>c</sup> Sequitur cogi, oblit.      <sup>d</sup> Sic C. correxit ex halhe.      <sup>e</sup> Sic; corrigendum mayzeit vel mayenzeit?

<sup>1</sup> Novum hortum collegii significat; vide, quae sub ipsam hanc orationem dicuntur.

<sup>2</sup> Vocabulum „hall“, „hähl“ hanc significationem, praeter alias, habet: blandus, liebkosend, lieblich *Jak.* u. *Wähl.* *Grimm*, Deutsches Wörterbuch IV<sup>2</sup>, Leipzig 1877, 159; Schweizerisches *Idiotikon*, Wörterbuch der schweizerdeutschen Sprache II, Frauenfeld 1885, 1132.      <sup>3</sup> Tempus mensis Maii significare videtur.

bene utuntur · 1 ut cogitent se filios esse primi patris Adae, propter quem Deus initio plantauit hortum, et posuit in illo Adam, ut custodiret illum et in eo operaretur<sup>1</sup>; sicut Adam fecisset etiamsi nunquam peccasset.

2 Prodest hortus ad memoriam et cognitionem<sup>a</sup> peccati primum in horto incipientis quando Adam permisit se uinci a serpente, et factus est inobediens deo deque mandato, et sententiam damnationis accepit, et ex horto tandem eiectus uenit miser in exilium<sup>2</sup>.

3 Admonet hortus de secundo Adam, qui suam passionem in horto uoluit ordini, factus illic tristis usque ad mortem<sup>3</sup> sanguineum sudorem effundens, se patri ad calicem bibendum<sup>4</sup> offerens, nec alibi uolens tradi et comprehendi ab hostibus, illic demum usque ad uincula suam ostendens obedientiam, et peccatum primi Adae expians.

4 Haec consuetudo religiosorum etiam ualet ad consuetudinem Christi nobis commendandam, qui tam libenter et saepe in horto uersabatur. Vbi orabat Christus etiam nocte iuxta consuetudinem suam, nisi in monte Olueti?<sup>5</sup> ubi erat hortus<sup>6</sup>, idque sciebat Judas etiam non alibi nocte Christum querens cum sua cohorte<sup>7</sup>. 2 Vbi uoluit suos orare, nisi ibidem · Vigilate et orate<sup>8</sup> inquit. 3 Vbi suam sepulturam elegit<sup>9</sup>. 4 Vbi Magdalenae post mortem apparuit<sup>10</sup>. 5 nec aliter nisi sicut hortulanus<sup>11</sup>, uere seminator ille, qui exijt seminare semen suum<sup>12</sup>. Luc. 8.

5 Hic mos confert spiritualibus, ut se moneant suae uocationi proprium esse, ut apta orandi loca et media non negligant, et ideo caueant mundi tumultum et strepitum, utque corda sua tanquam hortum praeparent uirentem uirtutum uire et gratiae fructu diuitem, in quo libenter ille uersatur qui pascitur inter lilia<sup>b 13</sup>. Cum oraueris inquit intra in cubiculum<sup>14</sup>. Hinc Joannes relinquit parentes et urbem, Deoque seruit in solitudine<sup>15</sup>, sed et Christus ipse cum discipulis frequenter in hortis et campis conuenit, praedicat, orat et sua tractat<sup>16</sup>, licet non indigeret recollectione mentis, in signum, quod spiritus<sup>c</sup> pius ducat ad loca solitaria et ad silentij officinas. Vnde Osee 2. Ducam eam in solitudinem et ibi loquar ad cor eius<sup>17</sup>. Et Thren. 3 Sedebit solitarius et tacebit, et leuabit se super se<sup>18</sup>.

Igitur institutio et usus horti Religiosis seruire debet non solum ad corporalem sanitatem sed etiam ad confortationem spiritualem, ad

<sup>a</sup> Sequitur horti, oblit.    <sup>b</sup> Sex re, sqq. in marginibus addita sunt.    <sup>c</sup> Sequitur amet, oblit.

<sup>1</sup> Gn 2, 8-15.    <sup>2</sup> Cf. Gn 3, 1-24.    <sup>3</sup> Mt 26, 38; Mc 14, 34.

<sup>4</sup> Mt 26, 42; cf. Mc 14, 36; Le 22, 42.    <sup>5</sup> Cf. Le 22, 39.

<sup>6</sup> Io 18, 1.    <sup>7</sup> Cf. Mt 26, 47; Mc 14, 43; Le 22, 47; Io 18, 3.

<sup>8</sup> Mt 26, 41; Mc 14, 38.    <sup>9</sup> Cf. Io 19, 41-42.    <sup>10</sup> Cf. Io 20, 1-17.

<sup>11</sup> Cf. Io 20, 15.    <sup>12</sup> Le 8, 5.    <sup>13</sup> Cf. Mt 13, 3; Mc 4, 3.

<sup>14</sup> Ct 2, 16; 6, 2.    <sup>15</sup> Mt 6, 6.    <sup>16</sup> Cf. Le 1, 80; 7, 24; Mt 3, 1 etc.

<sup>17</sup> Cf. Mt 4, 18; 12, 1; 13, 1; 14, 13-21; 15, 29-38; 21, 19 etc.

<sup>18</sup> Os 2, 14.    <sup>19</sup> Thr 3, 28.

meditationem, orationem et ad alia exercitia hominis interioris ad quae ipsi maxime obligantur.

Quis uerus et laudabilis usus nostri horti<sup>b</sup>. Iturus in hortum cum uenit ad fontem uel illum respicit moneat se ipsum de uera et pura intentione uisitandi hortum, sicut in omnibus rebus particularibus bonam intentionem formare debemus, ut non tam nostri commodi quam diuini honoris cura moueamur, et in hoc maxime Religiosi a secularibus differunt, ut dici possit · Nescitis cuius spiritus estis<sup>1</sup> quia nesciunt probare spiritus an ex Deo sint<sup>2</sup>.

.2. Opus ascensu quodam ad hortum et ita quis dicere uel cogitare posset. Ecce ascendimus Hierosolimam<sup>3</sup>. Vel Petrus et Joannes ascendebant ad Templum ad horam orationis nonam<sup>4</sup>. Item Maria uisitans Elisabeth abiit cum festinatione in montana<sup>5</sup>. Item Petrus ascendit in superiora ut oraret circa horam sextam. Petrus stieg hinauff, auff den Saal zubetten<sup>6</sup>.

Qui non est oraturus in horto debet cogitare de libro sibi oblato et aperto in quo Deum et se ipsum discat agnoscere. Quot autem sunt in horto arbores, flores, folia et herbae, tot sunt folia libri nobis proposita si legere et intelligere uellemus. Nulla enim est Creatura tam uilis quae non ostendat sapienti Creatorem suum eiusque potentiam, sapientiam et bonitatem, quae praeterea non moneat hominem suum autorem laudare et amare, cum propter ipsum creata sint omnia in certo numero, pondere et mensura<sup>7</sup>, quaedam ad utilitatem hominis, quaedam ad delectationem, quaedam ad decorem uniuersi. Docent praeterea hominem obedientiam in sua uocatione et gratitudinem et subiectionem et reuerentiam erga Deum, sed et arguunt hominis stultitiam, ingratitude, inobedientiam quod contra legem et ordinationem Dei tam multa cogitet, desideret, loquatur et agat sine ratione et spiritu, sine sua et aliorum utilitate imo cum damno quandoque corporis et animae. Vnde dicere potest, iam hyems transijt, Imber abiit et recessit · Der Winter ist nun vergangen, Der Regen ist hinweg vnd dahin, Die Plumen seind herfürkommen in vnserem Lande<sup>8</sup> · Canticorum · 2. Et ego adhuc maneo frigidus in media hyeme, terra mea arida sine aqua, arbor et campus meus nullos flores<sup>9</sup> ostendit, ue mihi redeunte hortulano et quaerente fructus et flores in horto suo.

Aliud exercitium in horto considerare terram ornatam tot flosculis, herbis<sup>a</sup>, plantis et arboribus hoc tempore, et inde pasci oculos, et

a) Sic ex interioris atque, quod est in codice, corrigendum esse res ipsa docet. b) Haec 7 re in archetypo linea subducta notata sunt. c) Sic in Cod. correctum est ex arbor mea nullum florem d) Sequitur et, obliu.

<sup>1</sup> Lc 9, 55.      <sup>2</sup> 1 Io 4, 1.

<sup>3</sup> Mt 20, 18; Mc 10, 33; Lc 18, 31.      <sup>4</sup> Act 3, 1.      <sup>5</sup> Lc 1, 39.

<sup>6</sup> Act 10, 9.      <sup>7</sup> Sap 11, 22.      <sup>8</sup> Ct 2, 11 12.

odorem gratum percipi. tantamque esse differentiam et pulchritudinem qualem nullus facere potest artifex uel Princeps. etiam si esset sicut Salomon<sup>1</sup>. Qualis igitur erit status huius Mundi post ultimam resurrectionem. cum aqua multo erit perfectior terra. et aër aqua. et ignis aëre. Tunc<sup>a</sup> erit Stella Sole clarior. et Sol decuplo magis lucebit<sup>2</sup>. Tunc oculis patebunt omnia ut sine impedimento ultra montes uideant et omnia terrae et corporum uiscera penetrent et aequae uideant a longe sicut prope. Nam et Stephanus de terra uidebat Christum in coelo stantem<sup>3</sup>. Videbunt omnes tot mille corpora gloriosa. lucida et ornata in singulis membris. et clara sicut Christallum sine omni deformitate. fulgebunt iusti sicut [sol]<sup>b</sup> in regno patris eorum<sup>4</sup> cum mirabili splendore<sup>c</sup> colore et decore. Vbicunque uolet spiritus ibi erunt corpora mire odorifera. colloquentur inter se suauissime. mirus erit concentus omnium letantium. quia exultabunt sancti in gloria et letabuntur in cubilibus suis<sup>5</sup>.

Quomodo tempus hoc aestiuum nobis utile reddemus<sup>d</sup>. Mundani homines frequenter peccant hoc tempore<sup>e</sup> abutentes Dei donis quae hoc tempore conferuntur magis quam toto anno. est enim aër purior et<sup>f</sup> iucundior humanae naturae et salubrior.

2. Nunquam oculi maiorem habent uoluptatem in campis et arboribus uirentibus et florentibus.

3. Tempus commodum ad peregrinandum. laborandum. letandum et recreandum. domi et foris.

4.<sup>g</sup> Musica nunc est usitatio nec solum homines sed etiam iumenta sentiunt aestatem sibi prodesse et naturam ipsam recreare.

Quid autem filij Dei et Religiosi. Cauent sibi ab amore et delectatione huiusmodi bonorum externorum et naturalium<sup>h</sup> seque conuertunt ad amorem solius Creatoris cum debita gratiarum actione. pro se et alijs. bonis et malis. Faciunt enim sicut discipuli in Cana. qui uiso miraculo cognouerunt et secuti sunt Christum<sup>6</sup>.

5. Cogitandum est saepe de statu Mundi post resurrectionem. quando ueram aestatem habebimus sine hyeme. sanitatem sine infirmitate. Iuuentutem sine senectute. pacem sine perturbatione. conformati corpori Christi cum quatuor dotibus corporis. et tribus dotibus animae.

Annus huic „exhortationi“ ascriptus non est. Canisium autem de collegii. in quo degebat. nouo horto circa initium aestatis dixisse. ex ipsa exhortatione eiusque inscriptione manu Canisii facta intellegitur. atque ex eiusdem orationis exordio colligi potest. cum m. Maio dixisse. Aliunde uero constat. Socios friburgenses a. 1583. quia propter numerum discipulorum ualde auctum loci angustijs premebantur. domum aedibus suis contiguam cum horto satis amplo emisse: v. infra. momm. 1346. Domesticae hae orationes diebus Veneris haberi solebant *Can.* VI 584.

a) Sequitur Sol, oblit.    b) Hoc v. suppleendum esse et locus scripturae, de quo infra, alnot. 4 et res ipsa ostendit.    c) Sequitur et, oblit.    d) Huic quaestioni in Cod. linea subducta est.    e) Sequitur non, oblit.    f) Sequitur inuid, oblit.    g) Sequitur dele, oblit.    h) Sequitur ses, oblit.

<sup>1</sup> Cf. Mt 6, 29; Le 12, 27.

<sup>2</sup> Cf. Is 30, 26.

<sup>3</sup> Act 7, 55.

<sup>4</sup> Mt 13, 43. Cf. Dn 12, 3.

<sup>5</sup> Ps 149, 5.

<sup>6</sup> Cf. Io 2, 1-11.

**1338.** 17. Iunii 1583.

Ex notatione eiusdem temporis. G. Sup. I f. 96<sup>a</sup>.

*Canisius versionem germanicam regularum S. J. recognoscere iubetur.*

In registro *Claudii Aquavivae* praepositi generalis notatum est. „P. Baderö“, i. e. litteris Roma 17. Iunii 1583 ab Aquaviva Augustam ad P. Georgium Bader Germaniae superioris praepositum provincialem missis. „additum“ esse, „ut ipse cum P. Canisio et Theobaldo<sup>1</sup> recognosceret versionem Germanicam regularum quam ibi reliquit D. Hoffaeus, et corrigeret quae postea mutata sunt, ac deinde admoneret Nostrum Patrem Generalem“.

P. Paulus Hoffaeus, qui ab ineunte a. 1581 Romae degebat et hoc tempore Aquavivae „assistantem pro Germaniae“ agebat, hanc versionem in Germania reliquisse videtur, cum exeunte a. 1580 inde Romam proficisceretur. Verisimile autem est, versioni illi editionem regularum latinam adhibitam esse, quae a. 1580 Romae in lucem prodierat. Hanc secuta est „Regularum Societatis Iesu“ editio ibidem a. 1582 facta, de qua dictum est supra p. 157<sup>2</sup>.

*Bader* Aquavivae Augusta 6. Iulii 1583 \*respondit: „Regularum versionem, primumquam hasce litteras acciperem, me iubente iam pene absoluerat P. Theobaldus usus et sua vetere, et P. Hoffaei versione • quam sane et nostris et Rhenanis atque etiam Austriacis petentibus, statim typis mandari curassem, usus facultate a P. Visitatore<sup>2</sup> concessa, nisi V. R. P. literae anteaertissent • nunc dabo operam, ut quae supersunt, eas absoluat; ac deinde ipse cum alijs quibusdam linguae nostrae peritis, relegam • et si R. V. P. videtur, prelo committam • auide enim expectantur a Rectoribus“<sup>3</sup> [ex antogr.: Germ. 161 f. 156<sup>b</sup>]. Exstat libellus „Regel der Societät Jesu.“ Gedruckt zu Dillingen, durch Johannem Mayer. M. D. LXXXIII<sup>12</sup> 0. pp. 156, addito folio titulari: accedunt 2 ff. non sign. cum formula germanica votorum simplicium Societatis. *Sommerrodel* V 105 scribit, hanc versionem fortasse a P. Ferdinando Alber S. J. factam esse l. c. et I 119: id quod iam dici non posse patet ex Baderi verbis supra positis.

**1339.** M. Iunio 1583.

Ex apographo eiusdem temporis (vel commentario) a *Guilielmo Techtermann* archigrammateo scripto, quod est Friburgi Helvetiorum in archivo reipublicae, Cod. „Missiuen 30“ f. 48<sup>a</sup>. Litteras ex exemplo, quod aut archetypum aut ex hoc a Renwardo Cysat, cancellario lucernensi († 1614), exscriptum esse videtur, edidit *Theod. c. Liebenau* in „Katholische Schweizerblätter“ 8. Jahrg., Luzern 1892, 193.

*Canisius urbi Willisau remittit mirandi de sacrosancto sanguine ibi facti historias sibi commodatas.*

Friburgo Helvetiorum 22. Iunii 1583 praetor reliquique senatores praetori senatuique civitatis villisoviensis (Willisau, nunc oppidulum cantonis lucernensis) has litteras miserunt:

„Den fürnemen eersamen wysen, Schultheissen vmd Rath der Statt Willisouw, vnnsern gueten Fründen vmd gethrüwen lieben Eidgnossen,

Vnnsern fründtlichen gruss mit erbietung aller eeren liebs vmd gutes zuvor fürnem, eersam wijss, Jnsunders gutt fründl. gethrüw lieb

<sup>1</sup> P. Theobaldum Stotz (de quo v. *Can.* VI 247<sup>1</sup>) m. Iannario 1583 in collegio oenipontano versatum esse cognoscitur ex *Aquavivae* \*litteris 16. Iannarii 1583 ad eum missis G. Sup. I f. 91<sup>a</sup>. <sup>2</sup> Oliverio Manareo.

<sup>3</sup> Germanica haec versio imprimis destinata erat Societatis fratribus laicis; qui latine non noverant.

Eidgnossen. Alls wir v̄wer schrijben vmb behandigung etlicher geschribnen Historien So vnsern geistlichen zugeschickt worden. empfangen. haben wir nit gemanglet den Eerwüridigen. hochgeleerten herren Doctor Canisium darumb anzulangen. welcher vnns angendts beide hiebij veruarte tractat v̄berantwurten lassen. Die thund wir v̄eh bij Zeigern v̄berschicken. mit pitt Jr wöllind alles bester Eidgnossischer meinung v̄ffnehmen. v̄eh hiemit göttlicher beschirmung trüwlich beuellende. Datum 22 Junij .1583. [Schultheis vnd Rath der Statt Fryburg]³.

Quaenam „historiae“ manu scriptae Canisio a Willisoviensibus commodatae sint. cognoscitur ex his verbis a *Cysato* exemplo. quod supra dixi. ascriptis: „Fryburg. Schickend etliche tractat 27. Junij Anno 1583 denen von Willisow · trifft an die History deß heiligen Bluts zu Willisow“. Quae historia. ut primitus concepta est. sic se habet: Willisoviae exeunte saeculo XIV. solito ludorum loco duo aleatores tertio pecuniam omnem abstulerunt. Ille furore incensus gladium proiecit significans se. quantum in se esset. corpus Christi confodere velle. Statim eum daemon secum abduxit. E caelo guttae sanguinis in lusorum mensam delapsae sunt. quas duo illi frustra conabantur abstergere. Eorum alter brevi abreptus est morte: alter a pediculis corosus est. Guttae illae e mensa excetae et in ecclesiam delatae sunt. Loco autem. quo haec acciderant. sacellum exstructum est. Censet igitur *Liebenau* (l. c. 183–193). Canisio missam esse sacelli huius historiam. a Ioanne Iacobo a Heidegg. qui a. 1564 mortuus erat parochus villosoviensis, compositam et relationem quandam latinam. quae a. 1596 libro anniversariorum sacelli illius. etiamnunc exstanti. adiuncta est. Anno 1586 Socii collegii lucernensis in urbe illa. tunc florente. magnam „missionem“ habuerunt *Theod. v. Liebenau*. Geschichte der Stadt Willisau. in „Der Geschichtsfreund“ 58. Bd. Stans 1903. 120.

### 1340. 29. Iunii 1583.

Ex commentario autographo. Can. 37 f. 137a.

*Canisius e sacro suggestu senatum friburgensem monet. ne quemquam in civitatem recipiat. qui vere catholicum se praebere nolit.*

*Canisius in oratione sacra. quam Friburgi Helvetiorum a. 1583 die SS. Petri et Pauli Apostolorum sive 29. Iunii habebat. Friburgenses et maxime senatum reipublicae sic monuit: „Laudandi nostri maiores hoc statutum facientes. ne quisquam externus in civem admitteretur. et civica libertate gauderet. nisi primum in fide probatus. et nisi promitteret primum se vere Catholicum in sacramentis. in cultu diuino. in obedientia erga vtrumque magistratum [futurum esse]ⁱ. Quod si hocⁱ statutum bene servaretur. non tam multi reperirentur. qui tempore paschali et hactenus abstinent a sacramentis. et differunt ac expectant. quamdiu possunt. se conformare probis et obedientibus Christianis. Relinquo autem sapientibus Dominis cogitandum an hoc sitⁱ conformare se exemplo Christi. bonum et utile civitatiⁱ 2ⁱ multi nisi coacti non veniunt ad cenam¹. 3 quid mali ex tali libertate sequaturⁱ. praesertim si volumus dici et esse Catholici. 4 an mundus non indies fiat deterior. nisi cogatur ad unitatem et obedientiam observandam hoc tempore. quo novae sectae tam potenter irrepserunt. Sum autem bonae spei. quod Senatus de re tantaⁱ serio cogitabit. sequenti quae civitatis ordinationiⁱ imo et Apostolico mandato Rom. 16² conformabit.*

a) Haec suppleta sunt ex „Schweizerblütter“.  
 b) Haec vel similia supplenda esse res ipso ostendit.  
 c) Sequitur iurame. oblit.  
 d) Tria vv. sqq. in margine addita sunt.  
 e) Quae sequuntur. usque ad cenam incl. in margine addita sunt.  
 f) Sequitur an. oblit.  
 g) Sequitur 3 in. oblit.  
 h) Sequitur curam. oblit.  
 i) Sequitur conformabit. oblit.

¹ Cf. Le 14. 23.

² „Rogo autem vos fratres. ut observetis eos. qui dissensiones et offendicula praeter doctrinam. quam vos didicistis. faciunt: et declinate ab illis“: Rom 16. 17.

1341. 29. et 30. Iunii et 2. Iulii 1583.

Ex commentariis Canisii manu scriptis. Can. 37 f. 139<sup>b</sup>–148<sup>a</sup>.

*Canisius Friburgi indulgentiam plenariam a Gregorio XIII. propositam promulgat. Indulgentiarum antiquitatem ostendit et, cur homines eas adeo contemnant, explicat.*

*Canisius Friburgi Helvetiorum in templo S. Nicolai anno 1583 die sacro SS. Petri et Pauli Apostolorum sive 29. Iunii haec, praeter alia, e sacro suggestu fideles monuit: „Nullus facile credat, quam leuiter, honigsch vnd spottlich nouus mundus loquatur et scribat de nostra ueteri Catholica fide, de nostris sacramentis, de cultu diuino in templis usitato. Hic pati et coram populo exhibitari debent papistae, ut hypocritae, Pharisei, superstitiosi, pfaffenknecht et Götzendiener. Sed nullibi magis contra nos insurgunt et clamant, quam cum agitur de Indulgentijs, mirantur nos credere de Papa et Episcopis quod possint illas dispensare, et de Catholicis tenentibus illas sibi utiles et salutare esse, cum illas excipiunt eisque utuntur. Putant merum esse abusum et fraudem<sup>a</sup>, circa Indulgentias, Papam uendere illas et tantum suum lucrum quaerere, inutilem cultum esse, nec fundatum in uerbo Dei. Summa hic primus et praecipuus lapis offensionis<sup>1</sup>, in quem omnes Neo-Christiani hodie impingunt<sup>b</sup>, nil magis in Catholicis odientes ac infamantes quam Indulgentias. Nec pauci Catholici reperiuntur, quos puderet fateri suam fidem de Indulgentijs quia persuasi sunt, parum aut nihil referre siue credant, siue non, et sic haerent, et cum fastidio audiunt de illis praedicari. Tanto magis expedit, imo necesse est de Indulgentijs nunc tractare, praesertim cum cras publicandum sit indultum siue diploma de Indulgentijs nouis Romae a summo Ecclesiae praesidente<sup>c</sup> editis<sup>2</sup>, et per totum orbem promulgandis et acceptandis ab omnibus fidelibus, sicut cras denuntiabo.“<sup>43</sup> Deinde Canisius, quid sit indulgentia, explicat. Postea: „Ex Pauli epistolis“, inquit, „probari potest, indulgentias tam antiquas<sup>e</sup> esse, ut etiam Apostolorum tempore usus illarum fuerit.“ Deinde ex 1 Cor. 5. 1–5 et 2 Cor. 5–11 ostendit, Paulum Corinthio illi indulgentiam tribuisse, et haec addit: „Confirmatur ex antiquis Conciljs Ancyrano, Niceno et Cartha. 4. in quibus conceditur Episcopis, clementius agere cum penitentibus, ut pena debita<sup>f</sup> iuxta Canones penitentiales criminibus grauibz illis ex gratia relaxetur<sup>4</sup>. Est ergo Indulgentia non solum bene Catholisch, sed et Apostolica. . . in Ecclesia semper agnita et recepta.“*

a) Sequitur simplicium, obliit. b) Sequitur sunt, obliit. c) Sequitur dispen, obliit. d) Vide infra, adnot. 3. e) C. primum scripserat: Indulgentiam dare tam antiquam; deinde ex Indulgentiam et antiquam correxit Indulgentias et antiquas; quare e. dare obliterare debuit. f) Quinque re. sqq. a C. in margine addita sunt.

<sup>1</sup> Is 8, 14; Rom 9, 32 33; 1 Petr 2, 8.

<sup>2</sup> Litterae huius indulgentiae plenariae, „inbilaei“ instar concessae, neque in Bullario luxemburgensi, neque in recenti illo taurinensi exstant.

<sup>3</sup> *Canisius* hic in margine ascripsit: „Amarus est cibus delicatis. Ergone tacenda ueritas, et relinquendi homines in tenebris, et dissimulanda doctrina Ecclesiae.“

<sup>4</sup> Cf. *Fr. Beringer* S. J. et *Jos. Hilgers* S. J., Die Ablässe, ihr Wesen und Gebrauch I<sup>4</sup>, Paderborn 1915, 40–41 48–49.

Deinde proximo die, qui erat dies 30. Iunii et Dominica VI. post Pentecosten, evangelio diei breviter explicato: „Cogit me tempus“, inquit, „hoc Euangelium nonnihil seponere. et sicut mihi commissum est. Indulgentiam nouam et plenam<sup>a</sup> obedientibus<sup>b</sup> nuntiare. . . . Vt autem hoc scriptum<sup>c</sup> eiusque substantz vnd Jnhalt rectius ab omnibus intelligatur et acceptetur, dicam primo caussam vrsach soleher Brieff. 2 quae media sunt in eo<sup>d</sup> Indulto praescripta et requisita ad consequendam Indulgentiam. 3 quem<sup>e</sup> fructum Indulgentia haec nobis adferat, si obedienter utamur medijs requisitis.“ In secunda igitur huius orationis parte Canisius, quae „media requisita“ sint, explicat. Exigitur, inquit, „ieiunium 3 dierum . . . et quidem durantibus 14 diebus proximis, et certis diebus, feria 4. 6 et sabbato. Fasten autem significat<sup>f</sup> non solum ab esu carniū abstinere, sed etiam semel in die edere licet vesperi bibere prohibitum non sit . . . 2 medium ut qui possunt pauperum misereantur 3 confiteri<sup>g</sup> sacerdoti post diligens examen conscientiae peccata cum vera contritione cordis. . . . 4<sup>h</sup> Visitare tres processiones<sup>i</sup> orationes communes Creutzgeng oder Walfarten tribus diebus celebrandas . . . . Vbi quisque pro sua deuotione Deum rogare debet specialiter pro<sup>k</sup> unitate<sup>l</sup>, conseruatione et defensione fidei et concordia inter principes, maxime quando ad easdem identidem cantabitur Litaniam<sup>l</sup> publice. Qui legere possunt, 7 psalmos<sup>m</sup> et Litaniam recte legent priuatim, aut si legere nesciant, poterunt recitare septies<sup>m</sup> Pater noster in honorem septem effusionum sanguinis, et adhuc quinque in laudem vulnerum domini.“

In oratione deinde 2. Iulii 1583, qui dies „Visitationi Beatae Mariae Virginis“ sacer est, habita *Canisius* auditoribus ostendit, quae esset „summa dictorum de Indulgentijs“. Postea copiosius enarravit: „Ex quibus causis Indulgentiae apud multos hodie parui pendantur, imo et spernantur.“ „Primam causam“ sic describit: „Satan<sup>n</sup> qui libenter seminat zizania inter triticum<sup>o</sup>, multos impulit ad abusum Indulgent. Spirituales ante 50 annos inuenti, qui etiam contra voluntatem Ponti contra statuta Ecclesiae uendiderunt Indulg., lucrum summi magis quam animarum commodum quaesierunt, indiscrete praedicarunt, uelut solum per illas homines a peccatis liberari, et suorum animas ex purgatorio erucere possent<sup>q</sup>. Accesserunt typographi, et audacter addiderunt libellis tot milia annorum, plenam Indulgentiam, securitatem

a) *Sequuntur vv. Romae editam, oblitt.*    b) *Hoc v. in margine additum est.*    c) *Quattuor vv. sqq. in margine addita sunt.*    d) *Sequitur scripto praec, oblitt.*    e) *Sic C. corr. ex cum quo.*  
 f) *Octo vv. sqq. in margine scripta sunt.*    g) *Quinque vv. sqq. supra versum scripta sunt.*    h) *Sequuntur vv. Dominica proxime sequenti, oblitt.*    i) *Duo vv. sqq. in margine addita sunt.*    k) *Sequuntur vv. pace et concord, oblitt.*    l) *Tria vv. sqq. in margine addita sunt.*    m) *Sic C. corr. ex decies recitaer.*    n) *Sex vv. sqq. supra versum scripta sunt.*

<sup>1</sup> Litaniae Omnium Sanctorum.

<sup>2</sup> Notissimos illos „psalmos poenitentiales“ significat.    <sup>3</sup> Mt 13, 25.

<sup>4</sup> Ita aliquos ex iis egisse dixeris, qui indulgentias in Germania promulgarunt a Leone X. iis, qui in aedificationem ecclesiae romanae S. Petri aliquid collaturi essent, propositas. Ceterum v. *Jaussen* l. c. 11<sup>10</sup> 20 101—104.

sine morte subitanea moriendi, sine purgatorio statim<sup>a</sup> celos petendi<sup>1</sup>. 3. Itum est pro Indulgentijs ad templa die dedicationis. Sub hoc pretextu currunt ad hospitia, seruiunt Deo uentri et Baccho, et se mutuo inebriant, omnesque leuitates exercent. Alij quando debebant uisitare templa remotiora, coeperunt negotiari, et nunc obliiti Indulgentiarum ueterum, notant tantum tempora emendi uendendi et studendi auaritiaie. Sic manent adhuc nomina locorum, der gefreyten Messen vnd Jarmarekt als zu Bern, Zurzach, Frankfort, Zu S. Gallen, Zurich." Secundam causam huius contemptus indulgentiarum hanc esse dicit. „quod communis populus a nouis sectis persuasus est, ad remissionem peccatorum sufficere, si credant in Christum“; tertiam „odium et inuidiam contra praelatos et inprimis contra potestatem Pontificis“; quartam, quod „plerique ita intueantur Dei misericordiam, vt iustitiam eius penitus fere obliuiscantur“; quintam esse „falsam opinionem, Deum simul remittere in confessione et alibi culpam et poenam, et sacerdotes absoluentes in hoc aequales esse.“

**1342. 6. Iulii 1583.**

Ex autographo. Germ. 161 f. 156<sup>a</sup>—158<sup>b</sup>.

*Socii friburgenses ministeria Societatis diligenter et cum fructu obeunt et eiusdem institutum sequuntur. Canisius rectori nonnihil incommodus. Eius uirtus, uocoritus, infirmitas.*

P. Georgius Bader S. J., praepositus provinciae Germaniae superioris, Augusta Vindelicorum 6. Iulii 1583 Claudio Aquavivae praeposito generali scripsit: „Ultimas . . . 8. Junij dedi Lucernae, absoluta Friburgensis collegij uisitatione . . . Venio nunc ad collegium Friburgense in quo plura inueni quae mihi in domino magna dederunt solatia. Laborant nostrj fructuose domi et foris, et Societatis ministeria strenue exercent in scholis docent, doctrinam christianam Germanice et Gallice, tribus in locis intra moenia explicant conciones ad populum intra ciuitatem et extra eam ad rusticos habent frequentes: Poenitentiae et Eucharistiae sacramenta diligenter administrant, rarius quidem in domestico sacello quod exiguum est, templum uero nullum adhuc, frequentius uero, in templo B. Virginis et S. Nicolaj ad aegrotos etiam non raro uocantur. Denique hanc nostrorum diligentem operam, mirum in modum commendant boni omnes, praesertim Senatores et patroni. Domi etsi rei domesticae magna sit angustia, et habitatio adhuc minus accommodata, et personae paucae, magna tamen omnium pace et quiete Societatis regulae et caetera nostri institutj seruantur. Redituum colligendorum consueta difficultas.“ P. Antonius Kaut „minister et consultor“ utroque officio levatus est et alibi in scholis occupabitur. P. Antonius Balduinus, „concionator seu catechista, consultor, admonitor, confessarius domesticorum et externorum, ac denique procurator“, quia officia illa haud

a) Sequitur ad, obliit.

<sup>1</sup> Cf. *Can.* IV 994 et *N. Paulus* in „Historisch-politische Blätter“ CLV-323—324.

bene administravit, primo quoque tempore Lucernam amandabitur. „Priori substitui P. Petrum Louaniensem, posteriori P. Robertum<sup>1</sup>, quorum vtrumque Vicerector et alij summis votis expetierunt. . . . P. Canisius etsi propter aetatem, et propter ingenium, non parum molestiae afferat Superiori potissimum quod gubernationi nimis se misceat, ob eamque se torqueat, et sua videatur plus cum externis quam cum nostris communicare; ferri tamen potest, cum propter multas eius uirtutes, tum propter auctoritatem qua est apud omnes, adeo ut sine graui offensione mutari non posset · deficit tamen notabiliter ita ut non diu uicturus uideatur. . . . P. Jo. Houletus Anglus : Graece et Latine bene doctus, nouit etiam linguam Gallicam mediocriter · qui, ut et alibi, non modicam superiori et alijs praestat molestiam, cum parua aedificatione.” Ad congregationem provincialem breui habendam<sup>2</sup> professi „uix putantur omnes posse uenire, praesertim P. Canisius, qui uiribus notabiliter destituitur, estque admodum debilis.” — —

### 1343. Circa m. Octobrem 1583.

*Romae iussu Gregorii XIII. in lucem prodit Canisii „Summa doctrinae christianae“ illyrice (slovenice) reddita.*

*Ptolomaeus Gallius*, cardinalis Comensis et Gregorii XIII. secretarius maior, P. Antonio Posseuino S. J., qui in Polonia, Lithuania, terris finitimis operam dabat schismaticis ad ecclesiam catholicam reducendis, \*scripsit Roma 16. Iulii 1583: „I caratteri di piombo de la lettera Moscovitica ouero Seruiana sono in opera per stampar il Catechismo del Padre Canisio, come anco fu parere di V. Reuerentia, et l'opera sta gia a buon termine.“ Et \*Roma 10. Septembris 1583: „Come saranno finiti di stamparsi li catechismi del Canisio in lingua Seruiana, il che si promette per il fine di questo o principio del' altro, se ne mandarà alcuna quantita a la Reuerentia Vestra; li caratteri di detta stampa qui sono stati approvati da huomini intelligenti per molto buoni et sommamente a proposito di queste stampe, come si vede dali libri antichi con quali si sono conferiti“. Et \*Roma 10. Decembris 1583: „Il Visconti ha havuto una quantità di Catechismi per mandar a V. Reuerentia“ (ex apographis circa a. 1888 Roma exscriptis ex commentariis vel eiusdem temporis apographis, quae sunt in archiuo uaticano, Germ. XIII. p. 72 92 103).

Exstant autem „Summae doctrinae christianae“ Canisii slovenice vel illyrice redditae et typis cyrillicis<sup>3</sup>, quos uocant, exscriptae editiones duae, annum 1583 prae se ferentes. Horum titulos pono, ut a docto quodam viro litteris latinis transcripti sunt:

1. „Summa Nanka christianskoga | slošena častnim nauči- | teljem Bogo-  
slovecem Petrom Ka- | nisiem, tumačena iz la- | tinskoga jazika | u slovinski, 0

<sup>1</sup> *Robertus Ardrenus* Friburgo 9. Septembris 1583 Claudio Aquavivae \*scripsit: „Placuit S. obedientiae Lucerna vbi iam annum et ultra degebam Friburgum me renocare, et procuratoris mihi onus imponere cum alijs officijs nonnullis inter quae etiam consultioris munus numeratur“ (ex autogr.; Germ. 161 f. 216<sup>a</sup>).

<sup>2</sup> Haec m. Iulio a. 1584 Augustae habitae est; v. infra, monum. 1360.

<sup>3</sup> *Carolus Estreicher* cum Paulo Ioseph Szafarzyk tria genera antiquorum typorum slavieorum distinguit: 1) typos glagolicos, 2) typos cyrillicos illos, qui „Bukwica“ vocabantur et a Slavie ritus latini adhibebantur, 3) typos, qui magis proprie cyrillicii vocabantur et Slavie ritus graeci erant. Hi, ait, in Servia et in Bulgaria usurpabantur, et iisdem typographi aliqui utebantur Venetijs et Cracoviae: Polnische Bibliographie des XV.—XVII. Jahrhunderts, Krakau 1883, x. Cf. etiam „Bibliografia Polska, 140,000 druków, Cześć II, T. I. Przez K. Estreichera“, Kraków 1882, xxi.

ontišćena po za- | povědi pressvetoga | Otea Pape | Gregoria Trinadestoga | ou  
Rimon pri Dominiku Basi, | Lěto gospodnje | „αφπγ“ i. e. Summa doctrinae  
christianae, proposita per honoratum doctorem theologiae Petrum Canisium, trans-  
lata ex latina lingua in slavonicam [slovenicam] et edita iussu sanctissimi patris  
Gregorii decimi tertii papae Romae apud Dominicum Basi anno Domini 1583).  
Praeterea in titulo duae cernuntur imagunculae ligno incisae: Superior duos angelos  
et ornamenta quaedam, inferior draconem alatum, quod est „insigne“ Gregorii XIII.,  
exhibet. Foliū titularis pagina altera imagine cupro incisa est ornata: Christus me-  
dius inter duos latrones e cruce pendet; sub crucibus cernuntur Mater Christi, Io-  
annes Evangelista, mulieres piae, centurio, milites, pharisaeus quidam. 4<sup>o</sup> min.;  
ff. 108, addito titulari; in iis multae litterae initiales, quas vocamus, comparent ligno  
incisae atque alia eiusdem generis ornamenta.

2. „Summa | Nanka christianskoga | castnago naučitelja | Bogoslova Petra  
Kanisie | toumačena | iz latinskoga jaznika u | slovinski. | Ontišćena lěto gospodnje |  
„αφπγ“. Pro graecis hisce litteris sive numeris in libro ipso litterae cyrillicae  
positae sunt. Duabus imagunculis ligno incisis titulus ornatus est; harum una est  
imago superior tituli editionis supra (u. l.) positae; in altera cernitur B. Mariae V.  
imago antiquissima, quae cum nomine „Madonna di San Luca“ Romae in templo  
S. Mariae maioris asservatur. In folii titularis pagina altera eadem exstat imago  
cupro incisa, atque in pagina altera folii titularis editionis superioris; typi quoque  
huius editionis iidem sunt atque editionis superioris; idem de litteris „initialibus“  
reliquisque ornamentis dici potest; eadem quoque est libri latitudo; altitudo vero  
longe maior quam editionis prioris. Typi cyrillici magni sunt atque pulchri; 4<sup>o</sup>;  
ff. 196, addito titulari. In exempli, quo usus sum, folio quodam titulo praeposito  
haec 13. Martii 1768 notata sunt: „Hic liber idiomate Illyrico vulgari exaratur,  
prout testatur R. Sig. Can. Vincentius Radinchovice Lettore nella lingua Ilirica in  
Collegio di Propaganda Fide, qui et titulum, tam illum qui in fronte operis, quam  
alterum, qui in principio textus legitur, cum ejusdem verbis initialibus hoc modo  
latine descripsit: Prima pagina. Summa Doctrinae Christianae honorati Doctoris  
Theologi Petri Canisii tractata ex Latina lingua in Slavonicam. Impressa anno  
Domini 1583. 2<sup>a</sup> pag. <sup>a</sup> [rectius: fol. 1, pag. 1] Summa hoc est collectio vel con-  
gestus Doctrinae christianae composita per Reverendum Patrem Petrum Canisium  
Theologum Societatis lesu. Quam ex Italica vel Latina lingua in Slavonicam linguam  
traduxit Presbyter Simon Budineo Iadrensis. Quis sit proprio et vero modo Chri-  
stianus? Ille est vero et proprio modo Christianus qui . . . Subjuxit idem D. Radin-  
choviche: Non si trova dove impresso, mà li caratteri indicano essere della  
Tipographia di Propaganda, et sane ita rem se habere liquet ex Catalogo librorum,  
qui e Typographia S. Cong. de propaganda fide variis linguis hactenus prodierunt,  
impresso 1761, ubi inter Illyricos legitur Canisii Summa doctrinae caractere Cyril-  
liano · 1583, in 4<sup>o</sup>. Notandum vero est, Congregationis de Propaganda Fide a. 1622  
per Gregorium XV. institutae typographiam „polyglottam“ conditam non esse ante  
a. 1626. Quare equidem sic conicio: Typi illi cyrillici, qui a. 1583 apud Dominicum  
Basi (Basa) erant, postea typographiae Propagandae traditi sunt; quae sub alio ponti-  
ficationis huius alteram editionem fecit. Sic etiam intellegitur, cur in altero  
hoc titulo et Gregorii XIII. et Dominici Basi nomina omissa, et pro insigni Gregorii XIII.  
imaguncula B. Mariae posita sit. Numerus autem 1583 in altero hoc titulo positus  
annum editionis prioris indicat. Quod ad Simonem Budineo Iadrensem (Iadera = Zara,  
urbs Dalmatiae anterioris) attinet, in exemplo meo manu, quae superiora illa scripsit,  
notatum est: In duobus illis typographiae Congregationis de Propaganda Fide cata-  
logis, quos Zacharias Dominicus Acsamitč et Ioannes Dominicus Venisius (Venisius?)  
typis exscribendos curaverint, inter libros ex eadem typographia in lucem emissos  
cerni „Directorium Sacerdotum ex Latino magistri Polanci Theologi a Simone Budineo  
Iadrinensi [sic] paraphrasticè in Illyricum idioma conversum, caractere Hierony-  
miano · 1635. 8<sup>o</sup>“. Atque *Sommerrogel* (II 333—334) praeter catechismi canisiani  
versionem haec ponit „Simeonis Budinic“ Iaderensis opera: „Pokorni i-ini psalmi

Davidici. Rim. 1582. — Trst, 1581.\* Poenitentiales aliique psalmi Davidici. Romae; — Tergesti. „Izpraonik ja jerei, izprovidnici i pokorne iz latinskog na slovinski. Rim. 1582.“ (Doctrina moralis episcoporum, confessoriarum poenitentiumque usui inserviens, e latino in slavicum): quod opus idem esse videtur, atque illud, quod Romae 1635 editum est. Facile igitur credi potest, versionem hanc a Budineo factam esse. Eum Societatis Iesu fuisse significat *Sommervogel* (l. c.). Id quod mihi quidem sat dubium est.

Cuinam hi catechismi proxime destinati fuerint, colligi potest ex *Litteris annuis* provinciae romanae S. J. ad a. 1581 pertinentibus. In quibus haec narrantur: „Illyricum Epiri regio est. . . . quae nunc a Turcis oppressa, vna cum libertate nomen ac fidem Christianam fere perdidit: visuntur tamen adhuc maritima quaedam oppida, in quibus pristinae pietatis vestigia apparent. Hae igitur Christianorum reliquiae ne perirent quod breui ob Sacerdotum Doctorumque inopiam timendum fuit et vt ceteri ad antiquam religionem reducerentur, fecit sapienter Gregorius XIII., vt Laureti, ipsius Lauretanae domus sumptibus, contubernium institueret Illyricorum adolescentium, qui ad vnam eorum populorum conversionem erudirentur · eorumque curam Nostris tradidit. Hi . . . vbi linguae Latinae praeceptis, Catechismo, casibusque conscientiae instructi sunt, . . . in suas terras dimittuntur“: *Annuae* Litterae Societatis Iesu anni MDLXXXI., Romae 1583, 28.

Utramque editionem vidi olim Vindobonae in bibliotheca rossiana. Editio prior exstat etiam Parmae in bibliotheca palatina; posterior est Petropoli (Petersburg, Petograd) in bibliotheca academiae scientiarum; utraque vel alterutra asservatur Romae in bibliotheca vaticana. Breviter commemorat editionem utramque *De Backer* I 1059; III 2054; priorem *Sommervogel* II 334 634.

In *Catalogo* librorum typis exscriptorum, qui sunt bibliothecae regiae Academiae Upsaliensis, Upsaliae a. 1814 edito, affirmatur, exstare ibi Canisii Summam doctrinae christianae polonice redditam et Romae a. 1583 excusam. Item *I. G. Th. Graesse* haec habet: „Catechismus P. Canisii in lingua polon. versus · Romae 1583 · in 4<sup>o</sup>“: Trésor de livres rares. T. 2., Dresde 1861, 36. Verum equidem suspicor, utroque loco erratum esse, et pro versione polonica ponendam fuisse versionem slavicam, quam modo dixi. In *Estricheri* certe bibliographiis polonicis, quas supra p. 612<sup>2</sup> dixi, eiusmodi versionem polonicam non inveni memoratam, nec facile intellegitur, cur eiusmodi liber Romae typis exscriptus sit: facile enim in ipsa Polonia edi poterat, sicut minoris Catechismi canisiani versio polonica a. 1570 Cracoviae edita erat *Can.* VI 695.

### 1344. 8. Novembris 1583.

Ex commentario autographo. *Can.* 37 f. 191<sup>b</sup>—192<sup>b</sup>. Maiorem huius exhortationis partem ex eodem autographo, multis tamen verbis immutatis, exscripsit et cum partibus aliis cuiusdam orationis de eodem argumento habitae (ut videtur) in unum corpus collegit *Schlosser* 246—252. Particulum germanice posui in „*Petrus Canisius*“ 291.

*Canisius* *Friburgi ad Socios de cultu Sanctorum dicit*, *Martyrologium*, *BB. Ignatius de Acredo et Edmundus Campion*, „*Abusus*“ de „*Sanctis menstruis*“ et *litaniiis occurrentes*.

*Canisius* 8. Novembris 1583 *Friburgi* Helvetiorum in collegio Societatis ex eiusdem instituto et consuetudine (cf. *Can.* VI 62<sup>1</sup> 533 584) „exhortationem“ habuit „ad fratres“ sive sodales eiusdem collegii; cuius partem hic pono.

„Nullus mihi vitio erteat, spero, quod in praesenti exhortatione proponam de Sanctis aliquid dicere. Horum enim festum anteaetis diebus celebravimus, et hodie octava festi agitur, 2<sup>a</sup> quotidie cantatur, et nobis etiam legitur de Sanctis ex *Martyrologio*<sup>a 1</sup>.

a) *Quattuor vv. sqq. a C. in margine addita sunt.*

<sup>1</sup> „Vesperis absoluta lectione, seu praedicatione legatur martyrologium vulgare sequentis diei, quo nero die fit abstinentia, caput unum ex libro de imitatione Christi,

Singulis mensibus eligimus Sanctos<sup>1</sup>. . . . Dicam primum de causis nos in Societate Jesu excitantibus ad speciale sanctorum cultum devotius et saepius exercitandum 2<sup>o</sup> respondebo ad quaestiones aliquas circa Sanctos incidentes<sup>2</sup>. Causas autem illas Camisius dicit esse: 1. „Confessionem fidei contra haereticos“: 2. „ut suppleamus, quod ipsi Sanctis derogant ex ignorantia et malitia, imo ex suggestione malorum spirituum. . . . Quanto minus homines erant Sanctos<sup>3</sup>, tanto longius a Christi regno et omni sanctitate absunt et<sup>b</sup> sunt intimiores regno satanae 3 Excitare nos debent exempla Patrum et fratrum Societatis<sup>c</sup>, qui erga Sanctos maxime afficiuntur 2 qui cum veteribus sanctis usque ad mortem pugnant<sup>2</sup> pro Catholica fide, et propter iustitiam apud gentiles et haereticos persecutionem patiuntur<sup>3</sup>, imo et reprobationes adepti sunt<sup>4</sup>. Talis beatus Ignatius cum 40 et b. Edmundus cum socijs in mari et terra passi a Calvinianis<sup>5</sup>, et qui proculdubio nos et societatem nostram potenter contra hostes et pericula muniant et defendunt. Nec dubitandum, quin multos sanctos<sup>d</sup> e primis Patribus et socijs habeamus in coelis, et quin quotannis augeatur sanctorum numerus, imo quin semper aliqui sancti nobis nuntientur, quando adfertur schedula de multis mortuis obedientiae filijs<sup>6</sup>, licet qui et quando in celum evolent, ignoremus. . . . 4 Hoc institutum requirit assidua certamina cum demonijs, filijs seculi<sup>7</sup>, carnis desiderijs et operibus<sup>8</sup>. . . . Tauto magis egemus favore et auxilio Patronorum qui apud Deum orent. . . . Egemus<sup>e</sup> sanctorum exemplis in observandis votis 2 in veteri homine mortificando 3. zelo animarum 4 in cruce ferenda. . . . Abusus est quod Sanctos accipientes, vel festa eorum celebrantes, tam parum consideremus praecipuas illorum virtutes, nobis in hac vocatione necessarias, non notamus sententiam scriptam<sup>9</sup>. Abusus quod pulchras amamus imagines, sicut laici, et interiorum pulchritudinem sanctorum et nostram negligimus. 3 Abusus quod quotidie Litaniam recitamus, et<sup>f</sup> non magis applicamus animum ad praesentes Ecclesiae necessitates et intentionem superiorum, et obiter

a) Quae sequuntur, usque ad satanae incl., in margine addita sunt. b) Sequuntur ex regno Christi, oblittevata. c) Quae sequuntur, usque ad 2 qui incl., in margine addita sunt. d) Sequitur quota, oblittevata. e) Hoc v. et quae sequuntur, usque ad ferenda incl., in margine addita sunt. f) Hoc v. supra versum scriptum est.

cum martyrologio, cum vero ieiunatur, nil legatur vesperi, sed martyrologium legatur ad prandium“: Regulae Praefecti lectorum ad mensam. reg. 9 *Regulae Societatis Jesu*, Romae 1580, 194. Cf. etiam *Can.* V 548.

<sup>1</sup> Singuli Socii (ex more per S. Franciscum Borgiam inducto unoquoque mense ex Sanctis, quorum eo mense memoria agitur, unum aliquem eligunt singulariter colendum et invocandum: cf. *Can.* IV 806; VI 586.

<sup>2</sup> Eccl 4, 33; cf. 2 Mach 13, 14; Apc 12, 11.

<sup>3</sup> Mt 5, 10. <sup>4</sup> Hebr 6, 15; 11, 33.

<sup>5</sup> P. Ignatius de Acevedo a. 1570 una cum 39 alijs Societatis hominibus in mari apud insulas canarias a Calvinianis in odium fidei catholicae necatus est. PP. Edmundus Campion et Alexander Briant Kalendis Decembris a. 1581 Londini propter fidei catholicae propagationem et primatus pontificii assertionem iussu Elisabethae reginae crudelissime occisi sunt. Hos in simili morte perferenda aliquot annis antecesserant PP. Thomas Woodhouse et Ioannes Nelson, et a. 1582 secutus est P. Thomas Cottam. Hi omnes brevi post mortem ut beati martyres Christi coli coepti sunt. Quem cultum Ignatio eiusque socijs Pius IX., Edmundo eiusque socijs Leo XIII. confirmarunt.

<sup>6</sup> 1 Petr 1, 14. <sup>7</sup> Lc 16, 8; 20, 34.

<sup>8</sup> Gal 5, 16 19; Eph 2, 3; 2 Petr 2, 18.

<sup>9</sup> In chartis vel schedulis, in quibus „Sanctorum menstruorum“ illorum (cf. supra, adnot. 1) nomina et nonnumquam etiam imagines ponebantur, sententiae ex Sacra Scriptura vel Sanctorum scriptis depromptae scribebantur et, pro quibus orandum esset, significabatur. Cf. „*Monumenta paedagogica Societatis Jesu quae primam Rationem studiorum praecessere*“, Matrili 1901, 776; *Dahr*, Jes. 11<sup>1</sup> 98-99.

facimus nix respondentes aliquando<sup>1</sup>. 4 Abusus non magis fidenter agere cum talibus amicis, non reuerentius cum talibus principibus, non diligentius cum Patronis necessarijs, sine quibus Deus indignos saepe non acceptat et exaudit. 5 Abusus quod nostra nota non commendamus et offerimus Deo per tales patronos<sup>a</sup> et procuratores offerenda et confirmanda.

Annus huic exhortationi ascriptus non est. Sed eam a. 1583 habitam esse cognoscitur ex loco modoque, quibus in codice scripta est. Accedit, quod ex ipsa intellegitur, eam „octaua festi Sanctorum“ sive 8. Novembris habitam esse. Haec autem a. 1583 dies Veneris erat, et exhortationes illae diebus Veneris haberi solebant: v. *Can.* VI 584.

### 1345. 6. Decembris 1583.

Ex commentario autographo. *Can.* 37 f. 207.

*Canisius Friburgi e suggestu sacro errata et ritia clericorum, magistratum, populi reprehendit. Mercium pretia immodice auget queritur.*

*Canisius Friburgi* in templo S. Nicolai die 6. Decembris 1583, quo sollemnia S. Nicolai patroni praecipui urbis et reipublicae friburgensis fiebant, haec, praeter alia, Friburgenses monuit: „Quod praecipue S. Nicolaus a nobis exigit, et in quo maxime coli vult, negligimus et dissimulamus, nempe ut non solum illum pro sancto Patrono habeamus, sed etiam eius uitam et mores imitemur. . . Praecipue contristamus et offendimus Patronum in Ecclesiastico statu . . . otio magis quam studio uacantes, pecuniam, non animas piscantes<sup>2</sup> 2 in statu magistratum quod parum solliciti sumus et misericordes super turbam<sup>3</sup>, non utimur gladio nobis commisso ad timorem malorum<sup>4</sup>, impune ferentes adulteros blasphemos usurarios finantzer et alios Remp. grauantes . . . augetur fastus et luxus in nuptijs, hospitijs, uestibus et ornamentis. Sinimus uendi panem, carnem, ceram, candelas, pannum, ut cuique libet. Vnde fit vt pro uno uase vini uehendo opus sit dare 17 pfund 2<sup>o</sup> pro vn pfundt kerzen 5 grosch et amplius · 3 pro pari calceorum dimidium koro<sup>5</sup>. 4 pro studiosi mensa 30 uel 40 kor. Quando creuit magis precium, quando tanta libertas der furkauffer, quando usurarij tantum sibi permiserunt? Digni autem sunt morte non solum qui faciunt, sed et consentientes<sup>6</sup>, non prohibentes, comiuentes et publicam utilitatem impediendes. 3 in communi burgerschafft . . . contendunt inter se sicut canes et felles. 2 nil unus ab alio ferre potest, statim in arma prosiliunt . . . 3 in labore infideles, pigri, tardi. 4 dediti

a) Duo vv. sqq. in margine addita sunt.

<sup>1</sup> Cum ecclesia vel regnum aliquod vel Societas calamitate aliqua vel periculo premebantur, Societatis praepositi ad tempus aliquod constituere solebant, ut Socii omnes cotidie litanias omnium Sanctorum una recitarent, uno praecunte, caeteris respondentibus: cf. *Can.* IV 554 932; V 279 280 371; VI 51 214. Quae recitatio in Societate postea facta est perennis.

<sup>2</sup> Cf. ler 16, 16; Mt 4, 19; Mc 1, 17.      <sup>3</sup> Mc 8, 2; cf. Mt 15, 32.

<sup>4</sup> Cf. Rom 13, 3 4.

<sup>5</sup> P. *Stigismundus Usung* S. J., qui din collegii friburgensis procurator erat, a. 1595 notauit: „Viginti solidi libram, Quinque librae Coronatum Monetarium constituent.“ Cf. infra, monum. 1581.      <sup>6</sup> Rom 1, 32.

prorsus gulae et crapulae . . . 5 educant proles so zart vnd schleckerhafftig, loquuntur eorum illis impudica. 6 non tenent pro peccato usuram<sup>a</sup> id est plus einnemen dan man aussgelihen hat, detractiones. . . . 4 Ve diuitibus auaris et innisericordibus, qui neque sponte, neque rogati curant pauperes."

Ceterum Canisio id quod alias quoque notatum est nonnumquam id accidit, quod oratoribus ardentibus et viris morum reformandorum studiosissimis haud ita raro accidit: Res verbis exasperavit et nimis atris coloribus pinxit. Vide, quae ille alias de cleri, senatus, populi friburgensis probitate et pietate dixit, *Can.* VII 600.

### 1346. 1583.

Ex litterarum apographo (A), quod in collegio friburgensi exeunte saeculo XVI. scriptum est, Cod. L 36<sup>a</sup> f. 13<sup>a</sup>—15<sup>a</sup> Earundem litterarum summa brevis (B) inserta est scripto Augusta Vindelicorum I. Ianuarii 1584 dato et a P. Georgio Bader praeposito provinciali Germaniae superioris subscripto, quod „Prouinciae Superioris Germaniae pro litteris annj 1583 capita" inscriptum exstat in „Germ. 141<sup>a</sup> f. 157<sup>b</sup>. Hac summa usi sunt, parce tamen, qui ediderunt libellum „*Annuae Litterae Societatis Iesu anni M. D. LXXXIII*", Romae 1585, p. 145. Ex ipsis litteris plurima germanice reddidit *Riess* 476—478. Complura etiam ex iis germanice posita sunt a *Dubr.*, Jes. I 229. Particulam „summae" illius posui germanice in „*Petrus Canisius*" 278.

*Res friburgenses: Ecclesia coloniensis adiuta. Canisii aliorumque contiones. Opera clero impensa. Catecheses. Fovor cleri et senatus. A catholicis urbe exclusi. Profectus populi. Tubilicium. Haereticorum animi conciliati. Uxores militum. Congregationes marianae. Opera misericordiae.*

Annales Collegij Friburgensis. Anno Dominj 1583.

Friburgi habitauerunt hoc anno ex nostris semper fere duodecim; Sacerdotes sex, non sacerdotes totidem. Quorum duo praeceptores erant, caeteri quatuor Coadiutores. . . . [In his comparebat] rerum afflictarum Ecclesiae Coloniensis commiseratio<sup>1</sup>. Qui ut diuinam misericordiam illis impetrarent, ieiunijs et flagellationibus, precibusque assidujs omnes plaeirque uacarunt. . . . Habita est diebus festis a quodam e nostris in praecipua parochia, concio sollemis, per Aduentus quoque et Quadragesimae tempus<sup>2</sup>. . . . Est quoque et tertia ad discipulos nostros, quauis dominica facta. In pagis item septem octouae, tum germanicis tum gallicis saepe ad populum concio instituta<sup>3</sup>: illam nostrorum operam cupidius expetentibus Parochis, quam ut ijsdem interdum satisfacere possemus. Bis etiam apud Parochos in synodis congregatos sermo latinus habitus. Explicati item Clero, ac alijs grauibz uiris, bis quauis septimana conscientiae casus. . . . Clerum hic nobis addictum, ac deuinctum habemus, ac in primis D. Praepositum, qui Reuerendissimi Lausannensis in hac ditione uicem gerit<sup>4</sup>, ac Parochum<sup>5</sup>, qui ex nostrorum consilij pleraque administrat. . . . In Quadragesima magnum in discrimen uenturi uidebamur, quod<sup>b</sup> Opificum famulos ad haeresim (qua imbuti erant.) abiurandam minime paratos, et tamen nostris confessuros, absolueri Confessarij nostri recusarint. Verum adeo diligenter a D. Praeposito coram Senatu in septimana sancta (praeter morem ad hoc congregato.) causa nostra defensa est, ut senatus consulto decretum fuerit: Ne posthac Friburgi residere